
КАБИНЕТ МИНИСТРОВ 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
МИНИСТРЛАР КАБИНЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

1 0 .0 2 .2 0 1 7

КАРАР

г.Казань № 78

О мерах государственной поддержки 
агропромышленного комплекса в
2017 году за счет средств бюджета 
Республики Татарстан

В соответствии с Законом Республики Татарстан от 28 ноября 2016 года 
№ 93-3PT «О бюджете Республики Татарстан на 2017 год и на плановый период
2018 и 2019 годов» Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:
Порядок предоставления из бюджета Республики Татарстан в 2017 году 

субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат 
по мероприятиям, направленным на развитие растениеводства;

Порядок предоставления из бюджета Республики Татарстан в 2017 году 
субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат 
по мероприятиям, направленным на улучшение развития семеноводства в 
Республике Татарстан;

Порядок осуществления мероприятий по известкованию кислых почв за счет 
средств бюджета Республики Татарстан в 2017 году;

Порядок предоставления из бюджета Республики Татарстан в 2017 году 
субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части 
затрат, связанных с проведением мелиоративных работ;

Порядок предоставления из бюджета Республики Татарстан в 2017 году 
субсидий звероводческим хозяйствам на возмещение части затрат на содержание 
клеточных пушных зверей;

Порядок предоставления из бюджета Республики Татарстан в 2017 году 
субсидий на поддержку племенного животноводства;

Порядок предоставления из бюджета Республики Татарстан в 2017 году 
субсидий на возмещение части затрат на техническую и технологическую 
модернизацию сельскохозяйственного производства;

Порядок предоставления из бюджета Республики Татарстан в 2017 году 
субсидий на техническое перевооружение объектов мелиорации;



2

Порядок предоставления субсидий из бюджета Республики Татарстан в 
2017 году на возмещение части затрат сельскохозяйственных товаро
производителей, связанных с подготовкой квалифицированных специалистов 
аграрного профиля;

Порядок предоставления из бюджета Республики Татарстан в 2017 году 
субсидий хлебопекарным предприятиям, занимающимся производством социальных 
хлебов, на возмещение части затрат, связанных с приобретением и (или) произ
водством муки;

Порядок предоставления из бюджета Республики Татарстан в 2017 году 
субсидий на возмещение части затрат сельскохозяйственных заготовительно
потребительских кооперативов, заготовительных организаций и предприятий 
потребительской кооперации по закупке, переработке и реализации мяса, шерсти и 
кожевенного сырья;

Порядок предоставления из бюджета Республики Татарстан в 2017 году 
субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на возмещение части 
затрат на строительство мини-ферм молочного направления;

Порядок предоставления из бюджета Республики Татарстан в 2017 году 
субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на возмещение части 
затрат на приобретение товарного и племенного поголовья нетелей и первотелок;

Порядок предоставления из бюджета Республики Татарстан в 2017 году 
субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на возмещение части 
затрат на приобретение молодняка птицы (гусей, уток, индеек, цыплят-бройлеров);

Порядок предоставления из бюджета Республики Татарстан в 2017 году 
субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на возмещение части 
затрат на приобретение кормов для содержания кобыл старше трех лет;

Порядок предоставления из бюджета Республики Татарстан в 2017 году 
субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на возмещение части 
затрат на проведение ветеринарных профилактических мероприятий по 
обслуживанию коров;

Порядок предоставления из бюджета Республики Татарстан в 2017 году 
субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям (за исключением граждан, 
ведущих личное подсобное хозяйство), организациям агропромышленного комп
лекса независимо от организационно-правовых форм, крестьянским (фермерским) 
хозяйствам на возмещение части затрат, связанных с уплатой налога на имущество 
организаций;

Порядок предоставления из бюджета Республики Татарстан в 2017 году 
субсидий на возмещение затрат на горюче-смазочные материалы сельскохо
зяйственным товаропроизводителям, потребительским обществам, организациям 
агропромышленного комплекса, индивидуальным предпринимателям и гражданам, 
ведущим личное подсобное хозяйство, принявшим участие в сельскохозяйственных 
ярмарках;

Порядок предоставления из бюджета Республики Татарстан в 2017 году 
грантов на государственную поддержку научных исследований и разработок в 
области агропромышленного комплекса.



3

2. Министерству сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан 
выступить учредителем грантов, предоставляемых на конкурсной основе в 
2017 году за счет ассигнований, предусмотренных в Законе Республики Татарстан 
от 28 ноября 2016 года № 93-3PT «О бюджете Республики Татарстан на 2017 год и 
на плановый период 2018 и 2019 годов», организациям всех форм собственности, 
ведущим научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические 
работы в области агропромышленного комплекса, в объеме 20,0 млн.рублей.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан.

И.Ш.Халиков



Утвержден постановлением 
Кабинета Министров 
Республики Татарстан 
ОТ 1 0 .0 2 .  2017 № 78

Порядок
предоставления из бюджета Республики Татарстан в 2017 году субсидий гражданам, 
ведущим личное подсобное хозяйство, на возмещение части затрат на строительство

мини-ферм молочного направления

1. Настоящий Порядок определяет механизм предоставления из бюджета 
Республики Татарстан в 2017 году субсидий гражданам, ведущим личное подсобное 
хозяйство, на возмещение части затрат на строительство мини-ферм молочного 
направления (далее -  субсидии, личное подсобное хозяйство, получатели).

Под мини-фермой понимается отдельно стоящее животноводческое 
помещение, предназначенное для содержания, кормления и обслуживания коров, 
выполненное с использованием новых строительных материалов, на ленточном 
фундаменте с отдельной крышей и стенами (далее -  мини-ферма).

2. Предоставление субсидий осуществляется в пределах бюджетных 
ассигнований, предусмотренных в Законе Республики Татарстан от 28 ноября
2016 года № 93-3PT «О бюджете Республики Татарстан на 2017 год и на плановый 
период 2018 и 2019 годов», сводной бюджетной росписи бюджета Республики 
Татарстан на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов и лимитов 
бюджетных обязательств, утвержденных Министерству сельского хозяйства и 
продовольствия Республики Татарстан (далее -  Министерство), на цели, указанные 
в пункте 1 настоящего Порядка.

3. Критериями отбора личного подсобного хозяйства на получение субсидии 
являются:

наличие земельного участка, предоставленного или приобретенного для 
ведения личного подсобного хозяйства, согласно классификатору видов разрешен
ного использования земельных участков;

общая площадь земельных участков, которые находятся одновременно на 
праве собственности и (или) ином праве, не должна превышать двух гектаров, в 
том числе в границах населенного пункта -  одного гектара;

наличие ^встроенной или находящейся в стадии не менее 
50-процентной готовности мини-фермы (завершен каркас (фундамент, стены), 
выполнены полы) с началом строительства не ранее 2016 года;

наличие в личном подсобном хозяйстве поголовья коров, сведения о которых 
отражены в похозяйственных книгах учета личных подсобных хозяйств по 
состоянию на 1 января 2017 года:

для мини-ферм по содержанию не менее 8 коров -  не менее 3 голов коров; 
для мини-ферм по содержанию не менее 5 коров -  не менее 2 голов коров; 
обязательство личного подсобного хозяйства завершить строительство мини

фермы и ввести ее в эксплуатацию в течение шести месяцев со дня получения 
субсидий (днем получения субсидий является поступление денежных средств на



?

банковский счет личного подсобного хозяйства), в течение следующих шести 
месяцев укомплектовать:

мини-ферму по содержанию не менее 8 коров -  дополнительно 
5 головами коров;

мини-ферму по содержанию не менее 5 коров -  дополнительно 
3 головами коров;

обязательство личного подсобного хозяйства сохранить имеющееся поголовье 
в течение пяти лет с даты укомплектования фермы поголовьем коров в соответствии 
с абзацем восьмым настоящего пункта.

Проектная мощность мини-фермы указывается в сводном и локальном 
сметных расчетах.

4. Субсидия предоставляется при условии соответствия личного подсобного 
хозяйства на первое число месяца, в котором планируется заключение соглашения, 
следующим требованиям:

наличие регистрации в похозяйственной книге учета в установленном 
законодательством порядке и осуществление деятельности на территории 
Республики Татарстан;

не находится в процессе банкротства;
не является получателем средств из соответствующего бюджета бюджетной 

системы Российской Федерации в соответствии с иными нормативными правовыми 
актами, муниципальными правовыми актами на цели, указанные в пункте 1 
настоящего Порядка;

5. Субсидия предоставляется личному подсобному хозяйству однократно на 
возмещение части затрат, связанных со строительством мини-фермы, 
осуществленным подрядным способом или собственными силами хозяйства, не 
более чем на один объект и одно личное подсобное хозяйство и не более 
70 процентов от сметной стоимости строительства, предусмотренной сводным и 
локальным сметными расчетами, и установленного предельного размера субсидии.

Предельный размер субсидии составляет:
для мини-фермы по содержанию не менее 8 коров -  200,0 тыс.рублей;
для мини-фермы по содержанию не менее 5 коров -  120,0 тыс.рублей.
6. Лимиты финансирования на предоставление в 2017 году субсидий на

возмещение части затрат на строительство мини-ферм молочного направления по
муниципальным районам Республики Татарстан распределяются согласно
приложению к настоящему Порядку.

7. Для получения субсидии личное подсобное хозяйство представляет в
исполнительный комитет сельского или городского поселения (далее -
исполнительный комитет) следующие документы:

заявление о предоставлении субсидии по форме, утвержденной приказом 
Министерства, с указанием своих платежных реквизитов, почтового адреса, 
обязательства сохранения поголовья коров в течение пяти лет с даты
укомплектования фермы поголовьем коров, содержащее в том числе информацию о 
том, что:

гражданин, ведущий личное подсобное хозяйство, не находится в процессе 
банкротства;



3

личное подсобное хозяйство не является получателем средств из 
соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации в 
соответствии с иными нормативными правовыми актами, муниципальными 
правовыми актами на цели, указанные в пункте 1 настоящего Порядка;

гражданин, ведущий личное подсобное хозяйство, дает согласие на обработку 
информации, относящейся к персональным данным, которая представлена на 
получение субсидии и доступа к ней лиц, участвующих в рассмотрении документов 
на предоставление субсидии;

копию паспорта главы личного подсобного хозяйства (разделы общих данных 
и места жительства);

копию правоустанавливающего документа на земельный участок (свиде
тельство), используемый для ведения личного подсобного хозяйства, либо выписку 
из Единого государственного реестра недвижимости, полученных через Управление 
Росреестра не ранее текущего года;

выписку из похозяйственной книги учета личных подсобных хозяйств по 
форме, утвержденной Министерством, по состоянию на 1 января 2017 года, 
подтверждающую наличие:

не менее 3 дойных коров в хозяйстве для получения субсидии на 
строительство мини-фермы по содержанию не менее 8 коров;

не менее 2 дойных коров в хозяйстве -  для мини-фермы по содержанию не 
менее 5 коров;

сводный и локальный сметные расчеты строительства мини-фермы, состав
ленные организацией, имеющей свидетельство о допуске к работам по подготовке 
проектной документации;

градостроительный план земельного участка с указанием размещения 
объектов недвижимости, расположенных на земельном участке до постройки мини
фермы и после;

В целях контроля Министерство правомочно формировать отчет по личному 
подсобному хозяйству из электронной похозяйственной книги о наличии скота на 
дату перечисления субсидий.

Копии представленных документов заверяются получателями.
8. Исполнительный комитет (по согласованию):
регистрирует заявления личных подсобных хозяйств о предоставлении 

субсидии в день их поступления в журнале, который должен быть пронумерован, 
прошнурован и скреплен печатью;

в 10-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня регистрации 
заявления:

рассматривает представленные документы на соответствие пункту 7 
настоящего Порядка;

заверяет выписку из похозяйственной книги учета личных подсобных 
хозяйств по состоянию на 1 января 2017 года, подтверждающую наличие дойных 
коров в хозяйстве, копию правоустанавливающего документа на земельный участок 
(свидетельство), используемый для ведения личного подсобного хозяйства;

заключает трехстороннее соглашение с личным подсобным хозяйством и 
управлением сельского хозяйства и продовольствия Министерства в



4

муниципальном районе (далее -  Управление) в целях реализации мероприятий, 
связанных со строительством мини-фермы, по форме, утвержденной Министер
ством;

в пятидневный срок со дня регистрации указанного заявления с выездом на 
место совместно с комиссией, созданной в исполнительном комитете 
соответствующего муниципального района, составляет протокол по факту выездной 
проверки, акт о наличии и фактическом состоянии построенной или находящейся в 
стадии не менее 50-процентной готовности мини-фермы;

оформляет справку-расчет о причитающихся личному подсобному хозяйству 
субсидиях по форме, утвержденной Министерством;

направляет представленные документы в Управление.
Основаниями для отказа в приеме документов на получение субсидий 

являются:
представление неполного комплекта документов;
несоответствие личного подсобного хозяйства условиям настоящего Порядка.
9. Управление:
в 10-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня получения от 

исполнительного комитета документов, указанных в пункте 8 настоящего Порядка: 
рассматривает представленные документы на соответствие пунктам 7 - 8  

настоящего Порядка и принимает решение о предоставлении субсидии или об 
отказе в предоставлении субсидии;

совместно с руководителем исполнительного комитета муниципального 
района Республики Татарстан согласовывает сводный сметный расчет строительства 
мини-фермы;

на основании указанных документов составляет по форме, утвержденной 
Министерством, и представляет в двухдневный срок, исчисляемый в рабочих днях, 
со дня принятия решения о предоставлении субсидии в Министерство сводные 
справки-расчеты о причитающихся субсидиях муниципальному району Республики 
Татарстан;

заключает с личным подсобным хозяйством соглашение о предоставлении 
субсидии по форме и в сроки, утвержденные Министерством, в соответствии с 
типовой формой, установленной Министерством финансов Республики Татарстан. 
В соглашении о предоставлении субсидии предусматриваются показатели резуль
тативности предоставления субсидии, порядки, форма и сроки представления 
отчетности о достижении показателей результативности предоставления субсидии. 
Перечень показателей результативности предоставления субсидии утверждается 
Министерством.

Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются: 
представление неполного комплекта документов или их несоответствие 

требованиям настоящего Порядка;
недостоверность представленной получателем субсидии информации; 
отсутствие лимита бюджетных обязательств.
В случае недостаточности лимита бюджетных обязательств субсидии 

предоставляются в порядке очередности подачи заявлений.
В случае отказа в предоставлении субсидий Управление в пятидневный срок, 

исчисляемый в рабочих днях, по истечении срока, указанного в абзаце втором



5

настоящего пункта, направляет личному подсобному хозяйству уведомление об 
этом.

10. Министерство является главным распорядителем средств бюджета 
Республики Татарстан и осуществляет перечисление денежных средств в 
трехдневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня представления 
Управлениями сводных справок-расчетов о причитающихся субсидиях муни
ципальному району Республики Татарстан со своего лицевого счета, открытого в 
Департаменте казначейства Министерства финансов Республики Татарстан, на 
лицевые счета Управлений, открытые в территориальных отделениях Департамента 
казначейства Министерства финансов Республики Татарстан.

Основанием для перечисления субсидий являются представленные 
Управлениями в Министерство сводные справки-расчеты о причитающихся 
субсидиях муниципальному району Республики Татарстан. Управления в двух
дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня получения бюджетных средств 
на свой лицевой счет перечисляют субсидии на лицевые счета личных подсобных 
хозяйств, открытые в кредитных организациях.

11. Предоставленные субсидии подлежат возврату в доход бюджета 
Республики Татарстан в соответствии с бюджетным законодательством в 
60-дневный срок со дня получения соответствующего требования Управления в 
случае выявления фактов нарушения порядка и условий их предоставления, 
установленных настоящим Порядком и соглашением о предоставлении субсидий, а 
также в случае недостижения показателей результативности предоставления 
субсидии.

12. В случае отказа от добровольного возврата в доход бюджета Республики 
Татарстан средств, указанных в пункте 1 1 настоящего Порядка, они подлежат 
взысканию в принудительном порядке в соответствии с законодательством.

13. В соответствии с законодательством Министерство и органы государ
ственного финансового контроля осуществляют проверку соблюдения получателем 
условий и порядка предоставления субсидий.

14. Ответственность за достоверность документов, представляемых испол
нительными комитетами в Управление, Управлениями -  в Министерство и личными 
подсобными хозяйствами -  в исполнительные комитеты, возлагается на 
соответствующих должностных лиц, руководителей и граждан, ведущих личное 
подсобное хозяйство.

15. Контроль за использованием бюджетных средств осуществляет 
Министерство.



Приложение к Порядку пре
доставления из бюджета
Республики Татарстан в
2017 году субсидий граж
данам, ведущим личное под
собное хозяйство, на возме
щение части затрат на строи
тельство мини-ферм молоч
ного направления

Распределение
лимитов финансирования на предоставление в 2017 году субсидий на возмещение 

части затрат на строительство мини-ферм молочного направления

№
п/п

Наименование муниципального района 
Республики Татарстан

Лимит финансирования, 
тыс.рублей

1 2 3
1. Агрызский 1 200,0
2. Азнакаевский 1 600,0
3. Аксубаевский 2 000,0
4. Актанышский 2 800,0
5. Алексеевский 1 400,0
6. Алькеевский 2 000,0
7. Альметьевский 1 000,0
8. Апастовский 1 000,0
9. Арский 3 000,0
10. Атнинский 1 600,0
11. Бавлинский 1 000,0
12. Балтасинский 3 000,0
13. Бугульминский 600,0
14. Буинский 2 000,0
15. Верхнеуслонский 200,0
16. Высокогорский 1 200,0
17. Дрожжановский 2 800,0
18. Елабужский 400,0
19. Заинский 1 000,0
20. Зеленодольский 1 000,0
21. Кайбицкий 1 000,0
22. Камско-Устьинский 800,0
23. Кукморский 2 600,0
24. Лаишевский 400,0
25. Лениногорский 800,0
26. Мамадышский 2 200,0
27. Менделеевский 400,0
28. Мензелинский 1 400,0
29. Муслюмовский 2 000,0



2

1 2 3
30. Нижнекамский 1 000,0
31. Новошешминский 1 200,0
32. Нурлатский 2 400,0
33. Пестречинский 600,0
34. Рыбно-Слободский 1 400,0
35. Сабинский 1 400,0
36. Сармановский 1 400,0
37. Спасский 1 600,0
38. Тетюшский 1 000,0
39. Тукаевский 800,0
40. Тюлячинский 1 000,0
41. Черемшанский 1 000,0
42. Чистопольский 1 800,0
43. Ютазинский 1 000,0

Итого 60 000,0



Утвержден постановлением 
Кабинета Министров 
Республики Татарстан 
ОТ 1 о - 02 . 2017 № 78

Порядок
предоставления из бюджета Республики Татарстан в 2017 году субсидий 

гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на возмещение части затрат на
приобретение товарного и племенного поголовья нетелей и первотелок

1. Настоящий Порядок определяет механизм предоставления из бюджета 
Республики Татарстан в 2017 году субсидий гражданам, ведущим личное подсобное 
хозяйство, на возмещение части затрат на приобретение товарного и (или) 
племенного поголовья нетелей и (или) первотелок (далее -  субсидии, личное 
подсобное хозяйство, получатели).

2. Предоставление субсидий осуществляется в пределах бюджетных 
ассигнований, предусмотренных в Законе Республики Татарстан от 28 ноября 
2016 года № 93-3PT «О бюджете Республики Татарстан на 2017 год и на плановый 
период 2018 и 2019 годов», сводной бюджетной росписи бюджета Республики 
Татарстан на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов и лимитов 
бюджетных обязательств, утвержденных Министерству сельского хозяйства и 
продовольствия Республики Татарстан (далее -  Министерство), на цели, указанные 
в пункте 1 настоящего Порядка.

3. Критериями отбора личного подсобного хозяйства на получение субсидии 
являются:

наличие земельного участка, предоставленного или приобретенного для 
ведения личного подсобного хозяйства, согласно классификатору видов разрешен
ного использования земельных участков;

общая площадь земельных участков, которые находятся одновременно на 
праве собственности и (или) ином праве, не должна превышать двух гектаров, в 
том числе в границах населенного пункта -  одного гектара;

наличие документов, подтверждающих приобретение в 2017 году поголовья 
нетелей и (или) первотелок и ветеринарных сопроводительных документов на 
приобретаемый скот;

обязательство по сохранению приобретенного поголовья нетелей и (или) 
первотелок в течение пяти лет со дня получения субсидий (днем получения 
субсидий является поступление денежных средств на банковский счет личного 
подсобного хозяйства).

4. Субсидия предоставляется при условии соответствия личного подсобного 
хозяйства на первое число месяца, в котором планируется заключение соглашения о 
предоставлении субсидии, следующим требованиям:

наличие регистрации в похозяйственной книге учета в установленном 
законодательством порядке и осуществление деятельности на территории 
Республики Татарстан;



2

не находится в процессе банкротства;
не является получателем средств из соответствующего бюджета бюджетной 

системы Российской Федерации в соответствии с иными нормативными правовыми 
актами, муниципальными правовыми актами на цели, указанные в пункте 1 
настоящего Порядка;

приобретение товарного и (или) племенного поголовья нетелей и (или) 
первотелок в 2017 году у сельскохозяйственных организаций, имеющих статус 
юридического лица.

5. Субсидия личному подсобному хозяйству предоставляется единовременно, 
из расчета за одну вновь приобретенную голову:

товарной нетели и (или) первотелки -  15,0 тыс.рублей;
племенной нетели и (или) первотелки -  20,0 тыс.рублей.
Размер субсидии не может превышать 50 процентов затрат от стоимости 

приобретенного товарного и (или) племенного поголовья нетелей и (или) 
первотелок в количестве не более пяти голов на одно личное подсобное хозяйство 
без учета транспортных расходов.

6. Для получения субсидии личное подсобное хозяйство представляет в 
исполнительный комитет сельского или городского поселения (далее -  
исполнительный комитет) следующие документы:

заявление о предоставлении субсидии по форме, утвержденной приказом 
Министерства, с указанием своих платежных реквизитов, почтового адреса, 
обязательства сохранения приобретенного поголовья нетелей и первотелок в 
течение пяти лет со дня получения субсидии, содержащее в том числе информацию 
о том, что:

гражданин, ведущий личное подсобное хозяйство, не находится в процессе 
банкротства;

личное подсобное хозяйство не является получателем средств из 
соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации в 
соответствии с иными нормативными правовыми актами, муниципальными 
правовыми актами на цели, указанные в пункте 1 настоящего Порядка;

гражданин, ведущий личное подсобное хозяйство, дает согласие на обработку 
информации, относящейся к персональным данным, которая представлена на 
получение субсидии и доступа к ней лиц, участвующих в рассмотрении документов 
на предоставление субсидии;

копию правоустанавливающего документа на земельный участок (свиде
тельство), используемый для ведения личного подсобного хозяйства, либо выписку 
из Единого государственного реестра недвижимости;

документы, подтверждающие затраты на приобретение в 2017 году товарного 
поголовья нетелей и (или) первотелок у сельскохозяйственных организаций, 
имеющих статус юридического лица (оригиналы и копии договоров купли-продажи, 
товарно-транспортных накладных, платежных документов, заверенных банком- 
плательщиком, актов приема-передачи на приобретение сельскохозяйственных 
животных с указанием наименования, возраста приобретаемых нетелей 
(возраст от 21 месяца, живой вес не менее 430 килограммов) и (или) первотелок



3

(возраст от 27 месяцев (но не старше 36 месяцев), живой вес не менее 
450 килограммов). После сверки оригиналы документов возвращаются заявителю, а 
их копии заверяются руководителем исполнительного комитета;

документы, подтверждающие затраты на приобретение в 2017 году 
племенного поголовья нетелей и (или) первотелок у племенных заводов и 
племенных репродукторов, имеющих свидетельство о регистрации в 
государственном племенном регистре (оригиналы и копии договоров купли- 
продажи, товарно-транспортных накладных, платежных документов, заверенных 
банком-плателыциком, актов приема-передачи на приобретение сельскохо
зяйственных животных с указанием наименования, возраста приобретаемых нетелей 
и (или) первотелок). После сверки оригиналы документов возвращаются заявителю, 
а их копии заверяются руководителем исполнительного комитета;

копии ветеринарных справок и свидетельств на приобретаемое товарное 
и (или) племенное поголовье нетелей и (или) первотелок;

копии свидетельств о регистрации организации -  продавца племенного 
поголовья скота в государственном племенном регистре;

копии племенных свидетельств на приобретаемое племенное поголовье 
нетелей и (или) первотелок;

выписку из похозяйственней книги учета личных подсобных хозяйств, 
подтверждающую факт постановки приобретенного скота на учет, по форме, 
утвержденной Министерством.

В целях контроля Министерство правомочно формировать отчет по личным 
подсобным хозяйствам -  получателям субсидий из электронной похозяйственной 
книги о наличии скота на дату перечисления субсидий.

В случае падежа или вынужденного забоя приобретенного товарного и (или) 
племенного поголовья нетелей и (или) первотелок в результате болезни до исте
чения срока принятого обязательства о сохранении поголовья личные подсобные 
хозяйства представляют в исполнительные комитеты ветеринарные справки и акты 
выбраковки скота в установленном порядке.

Копии представленных документов заверяются получателями.
7. Исполнительные комитеты (по согласованию):
регистрируют заявления личных подсобных хозяйств о предоставлении 

субсидии в день их поступления в журнале, который должен быть пронумерован, 
прошнурован и скреплен печатью;

в 10-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня регистрации 
заявления:

рассматривают представленные документы на соответствие пункту 6 
настоящего Порядка;

заверяют выписку из похозяйственной книги учета личных подсобных 
хозяйств, подтверждающую наличие нетелей и первотелок в личном подсобном 
хозяйстве, копию правоустанавливающего документа на земельный участок 
(свидетельство), используемый для ведения личного подсобного хозяйства;

оформляют справку-расчет о причитающейся личному подсобному хозяйству 
субсидии по форме, утвержденной Министерством;



4

заключают трехсторонние соглашения с личными подсобными хозяйствами и 
управлением сельского хозяйства и продовольствия Министерства в 
муниципальном районе (далее -  Управление) по форме, утвержденной 
Министерством;

направляют представленные документы в Управление.
Основаниями для отказа в приеме документов на получение субсидий 

являются:
представление неполного комплекта документов;
несоответствие личного подсобного хозяйства условиям настоящего Порядка.
8. Управления:
в 10-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня получения от 

исполнительного комитета документов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка: 
рассматривают представленные документы на соответствие пунктам 6 - 7  

настоящего Порядка и принимают решение о предоставлении субсидии или об 
отказе в предоставлении субсидии;

на основании указанных документов составляют по форме, утвержденной 
Министерством, и представляют в двухдневный срок, исчисляемый в рабочих днях, 
со дня принятия решения о предоставлении субсидии в Министерство сводные 
справки-расчеты о причитающихся субсидиях муниципальному району Республики 
Татарстан;

заключают с личным подсобным хозяйством соглашение о предоставлении 
субсидии по форме и в сроки, утвержденные Министерством, в соответствии с 
типовой формой, установленной Министерством финансов Республики Татарстан. 
В соглашении о предоставлении субсидии предусматриваются показатели резуль
тативности предоставления субсидии, порядки, форма и сроки представления 
отчетности о достижении показателей результативности предоставления субсидии. 
Перечень показателей результативности предоставления субсидии утверждается 
Министерством.

Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются: 
представление неполного комплекта документов или их несоответствие 

требованиям настоящего Порядка;
недостоверность представленной получателем субсидии информации; 
отсутствие лимита бюджетных обязательств.
В случае недостаточности лимита бюджетных обязательств субсидии 

предоставляются в порядке очередности подачи заявлений.
В случае отказа в предоставлении субсидий Управление в пятидневный срок, 

исчисляемый в рабочих днях, по истечении срока, указанного в абзаце втором 
настоящего пункта, направляет личным подсобным хозяйствам уведомление об 
этом.

9. Министерство является главным распорядителем средств бюджета 
Республики Татарстан и осуществляет перечисление денежных средств в 
трехдневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня представления 
Управлениями сводных справок-расчетов о причитающихся субсидиях муни
ципальному району Республики Татарстан со своего лицевого счета, открытого в 
Департаменте казначейства Министерства финансов Республики Татарстан, на



5

лицевые счета Управлений, открытые в территориальных отделениях Департамента 
казначейства Министерства финансов Республики Татарстан.

Основанием для перечисления субсидий являются представленные 
Управлениями в Министерство сводные справки-расчеты о причитающихся 
субсидиях муниципальному району Республики Татарстан. Управления в 
двухдневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня получения бюджетных 
средств на свой лицевой счет перечисляют субсидии на лицевые счета личных 
подсобных хозяйств, открытые в кредитных организациях.

10. Предоставленные субсидии подлежат возврату в доход бюджета 
Республики Татарстан в соответствии с бюджетным законодательством в 
60-дневный срок со дня получения соответствующего требования Управления в 
случае выявления фактов нарушения порядка и условий их предоставления, 
установленных настоящим Порядком и соглашением о предоставлении субсидий, а 
также в случае недостижения показателей результативности предоставления 
субсидии.

11. В случае отказа от добровольного возврата в доход бюджета Республики 
Татарстан средств, указанных в пункте 10 настоящего Порядка, они подлежат 
взысканию в принудительном порядке в соответствии с законодательством.

12. В соответствии с законодательством Министерство и органы 
государственного финансового контроля осуществляют проверку соблюдения 
получателями условий и порядка предоставления субсидий.

13. Ответственность за достоверность документов, представляемых 
исполнительными комитетами в Управление, Управлениями -  в Министерство и 
личными подсобными хозяйствами -  в исполнительные комитеты, возлагается на 
соответствующих должностных лиц, руководителей и граждан, ведущих личное 
подсобное хозяйство.

14. Контроль за использованием бюджетных средств осуществляет 
Министерство.



Утвержден постановлением 
Кабинета Министров 
Республики Татарстан 
от 10.02. 2017 № 78

Порядок
предоставления из бюджета Республики Татарстан в 2017 году 

субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на возмещение 
части затрат на приобретение молодняка птицы 

(гусей, уток, индеек, цыплят-бройлеров)

1. Настоящий Порядок определяет механизм предоставления из бюджета 
Республики Татарстан в 2017 году субсидий гражданам, ведущим личное подсобное 
хозяйство, на возмещение части затрат на приобретение молодняка птицы (гусей, 
уток, индеек, цыплят-бройлеров) (далее -  субсидии, личное подсобное хозяйство, 
получатели).

2. Предоставление субсидий осуществляется в пределах бюджетных 
ассигнований, предусмотренных в Законе Республики Татарстан от 28 ноября 
2016 года № 93-3PT «О бюджете Республики Татарстан на 2017 год и на плановый 
период 2018 и 2019 годов», сводной бюджетной росписи бюджета Республики 
Татарстан на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов и лимитов 
бюджетных обязательств, утвержденных Министерству сельского хозяйства и 
продовольствия Республики Татарстан (далее -  Министерство), на цели, указанные 
в пункте 1 настоящего Порядка.

3. Критериями отбора личного подсобного хозяйства на получение субсидии 
являются:

наличие земельного участка, предоставленного или приобретенного для веде
ния личного подсобного хозяйства, согласно классификатору видов разрешенного 
использования земельных участков;

общая площадь земельных участков, которые находятся одновременно на 
праве собственности и (или) ином праве, не должна превышать двух гектаров, в 
том числе в границах населенного пункта -  одного гектара;

приобретение молодняка птицы у птицеводческих хозяйств, зарегистри
рованных на территории Республики Татарстан, занимающихся разведением 
сельскохозяйственной птицы (ОКВЭД 01.47);

возраст приобретаемого молодняка птицы -  не старше одного месяца 
(30 дней);

наличие обязательства по сохранению приобретенного молодняка птицы со 
дня приобретения согласно договору купли-продажи и финансовым документам об 
оплате приобретенного поголовья молодняка птицы, в том числе: 

цыплят-бройлеров и уток -  в течение двух месяцев, 
гусей и индеек -  в течение четырех месяцев;
приобретение на одно личное подсобное хозяйство молодняка птицы в 

количестве от 50 до 100 голов;



2

наличие ветеринарных сопроводительных документов на приобретаемую 
партию молодняка птицы.

4. Субсидия предоставляется при условии соответствия личного подсобного 
хозяйства на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором плани
руется заключение соглашения о предоставлении субсидии, следующим требова
ниям:

наличие регистрации в похозяйственной книге учета в установленном 
законодательством порядке и осуществление деятельности на территории 
Республики Татарстан;

не находится в процессе банкротства;
не является получателем средств из соответствующего бюджета бюджетной 

системы Российской Федерации в соответствии с иными нормативными правовыми 
актами, муниципальными правовыми актами на цели, указанные в пункте 1 
настоящего Порядка;

5. Субсидия личному подсобному хозяйству предоставляется на возмещение 
части затрат на приобретение с 1 января по 1 июня 2017 года молодняка птицы из 
расчета;

100.0 рубля -  на одну голову индейки и (или) гуся;
80.0 рубля -  на одну голову утки;
30.0 рубля -  на одну голову цыпленка-бройлера.
Размер субсидии не может превышать 50 процентов затрат от стоимости 

приобретенного молодняка птицы без учета транспортных расходов.
6. Лимиты финансирования на предоставление в 2017 году субсидий на 

возмещение части затрат на приобретение молодняка птицы по муниципальным 
районам Республики Татарстан распределяются согласно приложению к 
настоящему Порядку.

7. Для получения субсидии личное подсобное хозяйство представляет в 
исполнительный комитет сельского или городского поселения (далее -  
исполнительный комитет) следующие документы:

заявление о предоставлении субсидии по форме, утвержденной приказом 
Министерства, с указанием своих платежных реквизитов, почтового адреса, 
обязательства сохранения приобретенного поголовья птиц, содержащее в том числе 
информацию о том, что:

гражданин, ведущий личное подсобное хозяйство, не находится в процессе 
банкротства;

личное подсобное хозяйство не является получателем средств из 
соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации в 
соответствии с иными нормативными правовыми актами, муниципальными 
правовыми актами на цели, указанные в пункте 1 настоящего Порядка;

гражданин, ведущий личное подсобное хозяйство, дает согласие на обработку 
информации, относящейся к персональным данным, которая представлена на 
получение субсидии и доступа к ней лиц, участвующих в рассмотрении документов 
на предоставление субсидии;



3

копию правоустанавливающего документа на земельный участок (свиде
тельство), используемый для ведения личного подсобного хозяйства, либо выписку 
из Единого государственного реестра недвижимости;

копии документов, подтверждающих оплату и получение молодняка птицы у 
птицеводческих хозяйств (договоры купли-продажи, акты приема-передачи, 
платежные поручения (либо квитанция или кассовый чек), накладные и 
ветеринарные сопроводительные документы, оформленные в день покупки 
молодняка птицы);

выписку из похозяйственной книги учета личных подсобных хозяйств, 
подтверждающую факт постановки приобретенного молодняка птицы на учет, по 
форме, утвержденной Министерством.

В целях контроля Министерство правомочно формировать отчет по личным 
подсобным хозяйствам -  получателям субсидий из электронной похозяйственной 
книги о наличии птиц на дату перечисления субсидий.

В случае падежа или вынужденного забоя приобретенного поголовья 
молодняка птицы в результате болезни до истечения срока принятого обязательства 
о сохранении поголовья молодняка птицы хозяйства представляют в 
исполнительные комитеты в установленном порядке ветеринарные справки и акты 
выбраковки.

Копии представленных документов заверяются получателями.
8. Исполнительные комитеты (по согласованию):
регистрируют заявления личных подсобных хозяйств о предоставлении субси

дий в день их поступления в журнале, который должен быть пронумерован, 
прошнурован и скреплен печатью;

в 10-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня регистрации 
заявления:

рассматривают представленные документы на соответствие пункту 7 
настоящего Порядка;

заверяют выписку из похозяйственной книги учета личных подсобных 
хозяйств, подтверждающую наличие птицы в личном подсобном хозяйстве, копию 
правоустанавливающего документа на земельный участок (свидетельство), используемый 
для ведения личного подсобного хозяйства;

заключают трехсторонние соглашения с личными подсобными хозяйствами и 
управлением сельского хозяйства и продовольствия Министерства в 
муниципальных районах (далее -  Управление) по форме, утвержденной 
Министерством;

оформляют справку-расчет о причитающихся личному подсобному хозяйству 
субсидиях по форме, утвержденной Министерством;

направляют представленные документы в Управление.
Основаниями для отказа в приеме документов на получение субсидий 

являются:
представление неполного комплекта документов;
несоответствие личного подсобного хозяйства условиям настоящего Порядка.



4

9. Управления:
в 10-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня получения от 

исполнительных комитетов документов, указанных в пункте 8 настоящего Порядка: 
рассматривают представленные документы на соответствие пунктам 7 - 8  

настоящего Порядка и принимают решения о предоставлении субсидии или об 
отказе в предоставлении субсидии;

на основании указанных документов составляют по форме, утвержденной 
Министерством, и представляют в двухдневный срок, исчисляемый в рабочих днях, 
со дня принятия решения о предоставлении субсидии в Министерство сводные 
справки-расчеты о причитающихся субсидиях муниципальному району Республики 
Татарстан;

заключают с личными подсобными хозяйствами соглашения о предоставлении 
субсидии по форме и в сроки, утвержденные Министерством, в соответствии с 
типовой формой, установленной Министерством финансов Республики Татарстан. 
В соглашении о предоставлении субсидии предусматриваются показатели 
результативности предоставления субсидии, порядки, форма и сроки представления 
отчетности о достижении показателей результативности предоставления субсидии. 
Перечень показателей результативности предоставления субсидии утверждается 
Министерством.

Основаниями для отказа в предоставлении субсидий являются: 
представление неполного комплекта документов или их несоответствие 

требованиям настоящего Порядка;
недостоверность представленной получателем субсидии информации; 
отсутствие лимита бюджетных обязательств.
В случае недостаточности лимита бюджетных обязательств субсидии

предоставляются в порядке очередности подачи заявлений.
В случае отказа в предоставлении субсидий Управление в пятидневный срок, 

исчисляемый в рабочих днях, по истечении срока, указанного в абзаце втором 
настоящего пункта, направляет личным подсобным хозяйствам уведомление об 
этом.

10. Министерство является главным распорядителем средств бюджета
Республики Татарстан и осуществляет перечисление денежных средств в 
трехдневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня представления 
Управлениями сводных справок-расчетов о причитающихся субсидиях муниципаль
ному району Республики Татарстан с лицевого счета, открытого в Департаменте 
казначейства Министерства финансов Республики Татарстан, на лицевые счета 
Управлений, открытые в территориальных отделениях Департамента казначейства 
Министерства финансов Республики Татарстан.

Основанием для перечисления субсидий являются представленные Управле
нием в Министерство сводные справки-расчеты о причитающихся субсидиях
муниципальному району Республики Татарстан. Управления в двухдневный срок, 
исчисляемый в рабочих днях, со дня получения бюджетных средств на свой лицевой 
счет перечисляют субсидии на лицевые счета личных подсобных хозяйств,
открытые в кредитных организациях.



5

11. Предоставленные субсидии подлежат возврату в доход бюджета 
Республики Татарстан в соответствии с бюджетным законодательством в 
60-дневный срок со дня получения соответствующего требования Управления в 
случае выявления фактов нарушения порядка и условий их предоставления, 
установленных настоящим Порядком и соглашением о предоставлении субсидий, а 
также в случае недостижения показателей результативности предоставления 
субсидии.

12. В случае отказа от добровольного возврата в доход бюджета Республики 
Татарстан средств, указанных в пункте 11 настоящего Порядка, они подлежат 
взысканию в принудительном порядке в соответствии с законодательством.

13. В соответствии с законодательством Министерство и органы 
государственного финансового контроля осуществляют проверку соблюдения 
получателем условий и порядка предоставления субсидий.

14. Ответственность за достоверность документов, представляемых 
исполнительными комитетами в Управления, Управлениями -  в Министерство и 
личными подсобными хозяйствами -  в исполнительные комитеты, возлагается на 
соответствующих должностных лиц, руководителей и граждан, ведущих личное 
подсобное хозяйство.

15. Контроль за использованием бюджетных средств осуществляет 
Министерство.



Приложение к Порядку предостав
ления из бюджета Республики 
Татарстан в 2017 году субсидий 
гражданам, ведущим личное под
собное хозяйство, на возмещение 
части затрат на приобретение 
молодняка птицы (гусей, уток, 
индеек, цыплят-бройлеров)

Распределение лимитов финансирования в 2017 году на возмещение части затрат 
на приобретение молодняка птицы (гусей, уток, индеек,

цыплят-бройлеров)

№
п/п

Наименование муниципального района 
Республики Татарстан

Лимит финансирования, 
тыс.рублей

1 2 3
1. Агрызский 250,0
2. Азнакаевский 380,0
3. Аксубаевский 500,0
4. Актанышский 380,0
5. Алексеевский 370,0
6. Алькеевский 380,0
7. Альметьевский 360,0
8. Апастовский 450,0
9. Арский 490,0
10. Атнинский 200,0
11. Бавлинский 250,0
12. Балтасинский 650,0
13. Бугульминский 170,0
14. Буинский 650,0
15. Верхнеуслонский 160,0
16. Высокогорский 240,0
17. Дрожжановский 560,0
18. Елабужский 130,0
19. Заинский 250,0
20. Зеленодольский 230,0
21. Кайбицкий 320,0
22. Камско-Устьинский 300,0
23. Кукморский 600,0
24. Лаишевский 170,0
25. Лениногорский 210,0
26. Мамадышский 480,0
27. Менделеевский 168,0
28. Мензелинский 280,0



2

1 2 3
29. Муслюмовский 420,0
30. Нижнекамский 350,0
31. Новошешминский 320,0
32. Нурлатский 510,0
33. Пестречинский 350,0
34. Рыбно-Слободский 420,0
35. Сабинский 430,0
36. Сармановский 330,0
37. Спасский 320,0
38. Тетюшский 330,0
39. Тукаевский 360,0
40. Тюлячинский 410,0
41. Черемшанский 400,0
42. Чистопольский 300,0
43. Ютазинский 172,0

Итого 15 000,0



Утвержден постановлением 
Кабинета Министров 
Республики Татарстан 
ОТ 1 0 .0 2 .  2017 № 78

Порядок
предоставления из бюджета Республики Татарстан в 2017 году субсидий 

гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на возмещение части затрат на 
приобретение кормов для содержания кобыл старше трех лет

1. Настоящий Порядок определяет механизм предоставления из бюджета 
Республики Татарстан в 2017 году субсидий гражданам, ведущим личное подсобное 
хозяйство, на возмещение части затрат на приобретение кормов для содержания 
кобыл старше трех лет (далее -  субсидии, личное подсобное хозяйство).

2. Предоставление субсидий осуществляется в пределах бюджетных 
ассигнований, предусмотренных в Законе Республики Татарстан от 28 ноября 
2016 года № 93-3PT «О бюджете Республики Татарстан на 2017 год и на плановый 
период 2018 и 2019 годов», сводной бюджетной росписи бюджета Республики 
Татарстан на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов и лимитов 
бюджетных обязательств, утвержденных Министерству сельского хозяйства и 
продовольствия Республики Татарстан (далее -  Министерство), на цели, указанные 
в пункте 1 настоящего Порядка.

3. Критериями отбора личного подсобного хозяйства на получение субсидии 
являются:

наличие земельного участка, предоставленного или приобретенного для 
ведения личного подсобного хозяйства, согласно классификатору видов 
разрешенного использования земельных участков;

размер общей площади земельных участков, которые находятся 
одновременно на праве собственности и (или) ином праве, не должен превышать 
двух гектаров, в том числе в границах населенного пункта -  одного гектара;

наличие поголовья кобыл согласно записи в похозяйственных книгах учета 
личных подсобных хозяйств по состоянию на 1 января 2017 года;

осуществление в 2017 году затрат на содержание кобыл старше трех лет в 
части приобретения грубых кормов (сена, соломы), концентрированных кормов 
(овса, ячменя, отрубей, кукурузы), премиксов, отнесенных к затратам на содержание 
кобыл (далее -  корма).

4. Субсидия предоставляется при условии соответствия личного подсобного 
хозяйства на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором 
планируется заключение соглашения о предоставлении субсидии, следующим 
требованиям:

зарегистрировано в похозяйственной книге учета в установленном 
законодательством порядке и осуществляет деятельность на территории Республики 
Татарстан;

не находится в процессе банкротства;
не является получателем средств из соответствующего бюджета бюджетной



2

системы Российской Федерации в соответствии с иными нормативными правовыми 
актами, муниципальными правовыми актами на цели, указанные в пункте 1 
настоящего Порядка.

5. Субсидия личному подсобному хозяйству предоставляется из расчета
3,0 тыс.рублей на 1 голову кобылы, но не более 70 процентов затрат от стоимости 
приобретенных кормов без учета транспортных расходов.

6. Для получения субсидии личное подсобное хозяйство представляет в 
исполнительный комитет сельского или городского поселения (далее -  
исполнительный комитет) следующие документы:

заявление о предоставлении субсидии по форме, утвержденной приказом 
Министерства, с указанием своих платежных реквизитов, почтового адреса, 
обязательства сохранения поголовья кобыл до 31 декабря 2017 года, содержащее в 
том числе информацию о том, что:

гражданин, ведущий личное подсобное хозяйство, не находится в процессе 
банкротства,

личное подсобное хозяйство не является получателем средств из 
соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации в 
соответствии с иными нормативными правовыми актами, муниципальными 
правовыми актами на цели, указанные в пункте 1 настоящего Порядка,

гражданин, ведущий личное подсобное хозяйство, дает согласие на обработку 
информации, относящейся к персональным данным, которая представлена на 
получение субсидии и доступа к ней лиц, участвующих в рассмотрении документов 
на предоставление субсидии;

копию правоустанавливающего документа на земельный участок (свидетельство), 
используемый для ведения личного подсобного хозяйства, либо выписку из Единого 
государственного реестра недвижимости;

документы, подтверждающие затраты на приобретение в 2017 году кормов 
(оригиналы и копии договоров купли-продажи, акты приема-передачи кормов, 
товарных накладных, платежных документов). После сверки оригиналы 
возвращаются заявителю, а копии заверяются руководителем исполнительного 
комитета сельского или городского поселений;

выписку из похозяйственной книги учета личных подсобных хозяйств, 
подтверждающую факт наличия кобыл, по форме, утвержденной Министерством.

В целях контроля Министерство правомочно формировать отчет по личным 
подсобным хозяйствам-получателям субсидий из электронной похозяйственной 
книги о наличии скота на дату перечисления субсидий.

В случае падежа или вынужденного забоя кобыл в результате болезни до 
истечения срока принятого обязательства о сохранении поголовья личные 
подсобные хозяйства представляют в исполнительные комитеты ветеринарные 
справки и акты выбраковки скота в установленном порядке.

Копии представленных документов заверяются получателями.
7. Исполнительный комитет (по согласованию):
регистрирует заявление личного подсобного хозяйства о предоставлении 

субсидий в день его поступления в журнале, который должен быть пронумерован, 
прошнурован и скреплен печатью;



3

в 10-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня регистрации 
заявления:

рассматривает представленные документы на соответствие пункту 6 
настоящего Порядка;

заверяет выписку из похозяйственной книги учета личных подсобных 
хозяйств, подтверждающую наличие кобыл старше трех лет в личном подсобном 
хозяйстве, копию правоустанавливающего документа на земельный участок 
(свидетельство), используемый для ведения личного подсобного хозяйства;

оформляет справку-расчет о причитающихся личному подсобному хозяйству 
субсидиях по форме, утвержденной Министерством;

направляет представленные документы в управление сельского хозяйства и 
продовольствия Министерства в муниципальных районах (далее -  Управление).

Основаниями для отказа в приеме документов на получение субсидий 
являются:

представление неполного комплекта документов;
несоответствие личного подсобного хозяйства условиям настоящего Порядка.
8. Управление:
в 10-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня получения от 

исполнительного комитета документов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка: 
рассматривает представленные документы на соответствие пунктам 6 - 7  

настоящего Порядка и принимает решение о предоставлении субсидий или об 
отказе в предоставлении субсидий;

на основании указанных документов составляет по форме, утвержденной 
Министерством, и представляет в двухдневный срок, исчисляемый в рабочих днях, 
со дня принятия решения о предоставлении субсидии в Министерство сводные 
справки-расчеты о причитающихся субсидиях по муниципальному району 
Республики Татарстан;

заключает с личным подсобным хозяйством соглашение о предоставлении 
субсидии по форме и в сроки, утвержденные Министерством, в соответствии с 
типовой формой, установленной Министерством финансов Республики Татарстан. В 
соглашении о предоставлении субсидии предусматриваются показатели 
результативности предоставления субсидии, порядки, форма и сроки представления 
отчетности о достижении показателей результативности предоставления субсидии. 
Перечень показателей результативности предоставления субсидии утверждается 
Министерством.

Основаниями для отказа в предоставлении субсидий являются: 
представление неполного комплекта документов или их несоответствие 

требованиям настоящего Порядка;
недостоверность представленной получателем субсидии информации; 
отсутствие лимита бюджетных обязательств.
В случае недостаточности лимита бюджетных обязательств субсидии 

предоставляются в порядке очередности подачи заявлений.
В случае отказа в предоставлении субсидий Управление в пятидневный срок, 

исчисляемый в рабочих днях, по истечении срока, указанного в абзаце втором



4

настоящего пункта, направляет личному подсобному хозяйству уведомление об 
этом.

9. Министерство является главным распорядителем средств бюджета 
Республики Татарстан и осуществляет перечисление денежных средств в 
трехдневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня представления 
Управлениями сводных справок-расчетов о причитающихся субсидиях по 
муниципальному району Республики Татарстан со своего лицевого счета, открытого 
в Департаменте казначейства Министерства финансов Республики Татарстан, на 
лицевые счета Управлений, открытые в территориальных отделениях Департамента 
казначейства Министерства финансов Республики Татарстан.

Основанием для перечисления субсидий являются представленные 
Управлениями в Министерство сводные справки-расчеты о причитающихся 
субсидиях по муниципальному району Республики Татарстан. Управления в 
двухдневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня получения бюджетных 
средств на свой лицевой счет перечисляют субсидии на лицевые счета личных 
подсобных хозяйств, открытые в кредитных организациях.

10. Предоставленные субсидии подлежат возврату в доход бюджета 
Республики Татарстан в соответствии с бюджетным законодательством в 
60-дневный срок со дня получения соответствующего требования Управления в 
случае выявления фактов нарушения порядка и условий их предоставления, 
установленных настоящим Порядком и соглашением о предоставлении субсидий.

11. В случае отказа от добровольного возврата в доход бюджета Республики 
Татарстан средств, указанных в пункте 10 настоящего Порядка, они подлежат 
взысканию в принудительном порядке в соответствии с законодательством.

12. В соответствии с законодательством Министерство и органы 
государственного финансового контроля осуществляют проверку соблюдения 
получателем условий и порядка предоставления субсидий.

13. Ответственность за достоверность документов, представляемых 
исполнительными комитетами в Управление, Управлениями -  в Министерство и 
личным подсобным хозяйством -  в исполнительный комитет, возлагается на 
соответствующих должностных лиц, руководителей и граждан, ведущих личное 
подсобное хозяйство.

14. Контроль за использованием бюджетных средств осуществляет 
Министерство.



Утвержден постановлением 
Кабинета Министров 
Республики Татарстан 
ОТ 1 0 .0 2 .  2017 № 78

Порядок
предоставления из бюджета Республики Татарстан в 2017 году субсидий гражданам, 

ведущим личное подсобное хозяйство, на возмещение части затрат на проведение 
ветеринарных профилактических мероприятий по обслуживанию коров

1. Настоящий Порядок определяет механизм предоставления из бюджета 
Республики Татарстан в 2017 году субсидий гражданам, ведущим личное подсобное 
хозяйство, на возмещение части затрат на проведение ветеринарных 
профилактических мероприятий по обслуживанию коров (далее -  субсидии, личное 
подсобное хозяйство).

2. Предоставление субсидий осуществляется в пределах бюджетных 
ассигнований, предусмотренных в Законе Республики Татарстан от 28 ноября 
2016 года № 93-3PT «О бюджете Республики Татарстан на 2017 год и на плановый 
период 2018 и 2019 годов», сводной бюджетной росписи бюджета Республики 
Татарстан на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов и лимитов 
бюджетных обязательств, утвержденных Министерству сельского хозяйства и 
продовольствия Республики Татарстан (далее -  Министерство), на цели, указанные 
в пункте 1 настоящего Порядка.

3. Критериями отбора личного подсобного хозяйства на получение субсидии 
являются:

наличие земельного участка, предоставленного или приобретенного для 
ведения личного подсобного хозяйства, согласно классификатору видов 
разрешенного использования земельных участков;

размер общей площади земельных участков, которые находятся 
одновременно на праве собственности и (или) ином праве, не должен превышать 
двух гектаров, в том числе в границах населенного пункта -  одного гектара;

наличие поголовья коров, отраженных в похозяйственных книгах учета 
личных подсобных хозяйств по состоянию на 1 января 2017 года;

осуществление затрат, связанных с проведением в 2017 году в отношении 
коров необходимых ветеринарных профилактических мероприятий, согласно 
утвержденной Главным управлением ветеринарии при Кабинете Министров 
Республики Татарстан калькуляции.

4. Субсидия предоставляется при условии соответствия личного подсобного 
хозяйства на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором 
планируется заключение соглашения о предоставлении субсидии, следующим 
требованиям:

зарегистрировано в похозяйственной книге учета в установленном 
законодательством порядке и осуществляет деятельность на территории Республики 
Татарстан;

не находится в процессе банкротства;



2

не является получателем средств из соответствующего бюджета бюджетной 
системы Российской Федерации в соответствии с иными нормативными правовыми 
актами, муниципальными правовыми актами на цели, указанные в пункте 1 
настоящего Порядка.

5. Субсидия личному подсобному хозяйству предоставляется единовременно, 
из расчета 300 рублей на 1 голову коровы.

6. Для получения субсидии личное подсобное хозяйство представляет в 
исполнительный комитет сельского или городского поселения (далее -  
исполнительный комитет), следующие документы:

заявление о предоставлении субсидии по форме, утвержденной приказом 
Министерства, с указанием своих платежных реквизитов, почтового адреса, 
обязательства сохранения привитого поголовья коров до 31 декабря 2017 года, 
содержащее в том числе информацию о том, что:

гражданин, ведущий личное подсобное хозяйство, не находится в процессе 
банкротства;

личное подсобное хозяйство не является получателем средств из 
соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации в 
соответствии с иными нормативными правовыми актами, муниципальными 
правовыми актами на цели, указанные в пункте 1 настоящего Порядка;

гражданин, ведущий личное подсобное хозяйство, дает согласие на обработку 
информации, относящейся к персональным данным, которая представлена на 
получение субсидии, и доступ к ней лиц, участвующих в рассмотрении документов 
на предоставление субсидии;

копию правоустанавливающего документа на земельный участок (свиде
тельство), используемый для ведения личного подсобного хозяйства, либо выписку 
из Единого государственного реестра недвижимости;

документы, подтверждающие затраты на проведение ветеринарных 
профилактических мероприятий по обслуживанию коров в 2017 году, включающих 
их вакцинацию и обработку против инфекционных и инвазионных заболеваний, 
клинический осмотр, отбор проб биоматериала и его лабораторно-диагностическое 
исследование (оригиналы и копии договоров о проведении платных ветеринарных 
услуг по обслуживанию коров, акты о проведении ветеринарных мероприятий, 
платежные документы, подтверждающие оплату проведенных мероприятий). После 
сверки оригиналы возвращаются заявителю, а копии заверяются руководителем 
исполнительного комитета сельского или городского поселений;

выписку из похозяйственней книги учета личных подсобных хозяйств, 
подтверждающую факт наличия коров, по форме, утвержденной Министерством.

В целях контроля Министерство правомочно формировать отчет по личным 
подсобным хозяйствам-получателям субсидий из электронной похозяйственной 
книги о наличии скота на дату перечисления субсидий.

В случае падежа привитых коров или их вынужденного забоя в результате 
болезни до истечения срока принятого обязательства о сохранении привитого 
поголовья коров личные подсобные хозяйства в установленном порядке 
представляют в исполнительный комитет ветеринарные справки и акты выбраковки 
скота.



3

Копии представленных документов заверяются получателями.
7. Исполнительный комитет (по согласованию):
регистрирует заявление личного подсобного хозяйства о предоставлении 

субсидий в день их поступления в журнале, который должен быть пронумерован, 
прошнурован и скреплен печатью;

в 10-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня регистрации 
заявления:

рассматривает представленные документы на соответствие пункту 6 
настоящего Порядка;

заверяет выписку из похозяйственной книги учета личных подсобных 
хозяйств, подтверждающую наличие коров в личном подсобном хозяйстве, копию 
правоустанавливающего документа на земельный участок (свидетельство), используемый 
для ведения личного подсобного хозяйства;

оформляет справку-расчет о причитающихся личным подсобным хозяйствам 
субсидиях по форме, утвержденной Министерством;

направляет представленные документы в управление сельского хозяйства и 
продовольствия Министерства в муниципальных районах (далее -  Управление).

Основанием для отказа в приеме документов на получение субсидий 
являются:

представление неполного комплекта документов;
несоответствие личного подсобного хозяйства условиям настоящего Порядка.
8. Управление:
в 10-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня получения от 

исполнительного комитета документов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка: 
рассматривает представленные документы на соответствие пунктам 6 - 7  

настоящего Порядка и принимает решение о предоставлении субсидии или в отказе 
в предоставлении субсидии;

на основании указанных документов составляет по форме, утвержденной 
Министерством, и представляет в двухдневный срок, исчисляемый в рабочих днях, 
со дня принятия решения о предоставлении субсидии в Министерство сводные 
справки-расчеты о причитающихся субсидиях по муниципальному району 
Республики Татарстан;

заключает с личным подсобным хозяйством соглашение о предоставлении 
субсидии по форме и в сроки, утвержденные Министерством, в соответствии с 
типовой формой, установленной Министерством финансов Республики Татарстан. В 
соглашении о предоставлении субсидии предусматриваются показатели 
результативности предоставления субсидии, порядки, форма и сроки представления 
отчетности о достижении показателей результативности предоставления субсидии. 
Перечень показателей результативности предоставления субсидии утверждается 
Министерством.

Основаниями для отказа в предоставлении субсидий являются: 
представление неполного комплекта документов или их несоответствие 

требованиям настоящего Порядка;
недостоверность представленной получателем субсидии информации;



4

отсутствие лимита бюджетных обязательств.
В случае недостаточности лимита бюджетных обязательств субсидии 

предоставляются в порядке очередности подачи заявлений.
В случае отказа в предоставлении субсидий Управление в пятидневный срок, 

исчисляемый в рабочих днях, по истечении срока, указанного в абзаце втором 
настоящего пункта, направляет личному подсобному хозяйству уведомление об 
этом.

9. Министерство является главным распорядителем средств бюджета 
Республики Татарстан и осуществляет перечисление денежных средств в 
трехдневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня представления 
Управлениями сводных справок-расчетов о причитающихся субсидиях по 
муниципальному району Республики Татарстан со своего лицевого счета, открытого 
в Департаменте казначейства Министерства финансов Республики Татарстан, на 
лицевые счета Управлений, открытые в территориальных отделениях Департамента 
казначейства Министерства финансов Республики Татарстан.

Основанием для перечисления субсидий являются представленные 
Управлениями в Министерство сводные справки-расчеты о причитающихся 
субсидиях по муниципальному району Республики Татарстан. Управления в 
двухдневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня получения бюджетных 
средств на свой лицевой счет перечисляют субсидии на лицевые счета личных 
подсобных хозяйств, открытые в кредитных организациях.

10. Предоставленные субсидии подлежат возврату в доход бюджета 
Республики Татарстан в соответствии с бюджетным законодательством в 
60-дневный срок со дня получения соответствующего требования Управления в 
случае выявления фактов нарушения порядка и условий их предоставления, 
установленных настоящим Порядком и соглашением о предоставлении субсидий.

11. В случае отказа от добровольного возврата в доход бюджета Республики 
Татарстан средств, указанных в пункте 10 настоящего Порядка, они подлежат 
взысканию в принудительном порядке в соответствии с законодательством.

12. В соответствии с законодательством Министерство и органы 
государственного финансового контроля осуществляют проверку соблюдения 
получателями условий и порядка предоставления субсидий.

13. Ответственность за достоверность документов, представляемых 
исполнительными комитетами в Управление, Управлениями -  в Министерство и 
личным подсобным хозяйством -  в исполнительный комитет, возлагается на 
соответствующих должностных лиц, руководителей и граждан, ведущих личное 
подсобное хозяйство.

14. Контроль за использованием бюджетных средств осуществляет 
Министерство.



Утвержден постановлением 
Кабинета Министров 
Республики Татарстан 
OT1 Q .0 2  . 2017 № 78

Порядок
предоставления из бюджета Республики Татарстан в 2017 году субсидий на 
возмещение затрат на горюче-смазочные материалы сельскохозяйственным 

товаропроизводителям, потребительским обществам, организациям 
агропромышленного комплекса, индивидуальным предпринимателям и гражданам, 

ведущим личное подсобное хозяйство, принявшим участие 
в сельскохозяйственных ярмарках

1. Настоящий Порядок определяет механизм предоставления из бюджета 
Республики Татарстан в 2017 году субсидий сельскохозяйственным товаро
производителям, потребительским обществам, организациям агропромышленного 
комплекса, индивидуальным предпринимателям и гражданам, ведущим личное 
подсобное хозяйство, принявшим участие в сельскохозяйственных ярмарках в 
г.г.Казани, Набережные Челны и п.Октябрьский Зеленодольского муниципального 
района Республики Татарстан (далее -  субсидии, получатели), на возмещение затрат 
на горюче-смазочные материалы.

2. Предоставление субсидий осуществляется в пределах бюджетных 
ассигнований, предусмотренных в Законе Республики Татарстан от 28 ноября 
2016 года № 93-3PT «О бюджете Республики Татарстан на 2017 год и на плановый 
период 2018 и 2019 годов», сводной бюджетной росписи бюджета Республики 
Татарстан на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов и лимитов 
бюджетных обязательств, утвержденных Министерству сельского хозяйства и 
продовольствия Республики Татарстан (далее -  Министерство), на цели, указанные 
в пункте 1 настоящего Порядка.

3. Критериями отбора получателей субсидий являются:
производство и реализация ими сельскохозяйственной продукции;
участие в ярмарках по реализации сельскохозяйственной продукции в 

г.г.Казани, Набережные Челны и п.Октябрьский Зеленодольского муниципального 
района Республики Татарстан (поставка сельскохозяйственной продукции для 
реализации населению на ярмарках).

4. Субсидия предоставляется при условии соответствия получателя субсидии 
на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется принятие 
решения о предоставлении субсидии, следующим требованиям:

зарегистрирован в установленном законодательством порядке и осуществляет 
производственную деятельность на территории Республики Татарстан;

не находится в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства и не имеет 
ограничения на осуществление хозяйственной деятельности;

не является иностранным юридическим лицом, а также российским 
юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия 
иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство


